
REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N° DPE012/47           DEL  22/06/2020 

    DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA- 

    SERVIZIO:        OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE - 

    UFFICIO:        QUALITA’ ACQUE MARINE ED ECOSISTEMI – 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V-A-Italia Croazia-Priority Axis 3 "Environment  & 

Cultural Heritage" – Specific Objective 3.3. “Progetto WATERCARE Water Management solutions for 

reducing microbial environment impact in coastal areas“ – Procedura negoziata per l’affidamento del Servizio 

di External Expertise a supporto delle attività del WP1 – Project Management. Rettifica ed integrazione 

Determinazione DPE012/78 del 23/08/2019. 

CUP C96F14000000007 - CIG: ZA1298B96E. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

• la Decisione C(2015) 9342 del 15 dicembre 2015, con la quale il Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg 

V-A Italia-Croazia è stato adottato dalla Commissione Europea; 

• la Decisione C(2017) 3705 del 31 maggio 2017, con la quale vengono adottate dalla Commissione Europea le 

modifiche apportate al Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg V -A Italia-Croazia; 

• il Regolamento (UE) 1303/2013 art. 47 che istituisce, all'interno del Programma, un Comitato di Sorveglianza; 

• il Regolamento (UE) n. 1299/2013 art. 12 e il Regolamento (UE) 1303/2013 art. 110 comma 2 di attribuzione delle 

competenze al Comitato di Sorveglianza; 

• la Decisione C(2019)277 del 23 gennaio 2019, con la quale la Commissione modifica la decisione di esecuzione 

C(2015) 9342; 

 

DATO ATTO che il Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Croazia ha come obiettivo generale quello di 

accrescere lo sviluppo e il potenziale di "blue growth" dell'area, stimolando partenariati transfrontalieri e contribuendo alla 

realizzazione della Strategia dell'Unione Europea per la Regione Adriatico-Ionica (EUSAIR) e della Politica Marittima 

Integrata, promuovendo e rafforzando le collaborazioni tra istituzioni; 

 

PRESO ATTO che: 

-la Commissione ha destinato a questo Programma 236,89 Meuro [85% Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il 

restante 15% cofinanziamento Nazionale (Decisione C (2014) 3776 del 16 giugno 2014]; 

- ai sensi dell'articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 è stata individuata la Regione Veneto quale Autorità di Gestione 

del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia – Croazia 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, in data 27/06/2017, ha presentato, in qualità di partner (PP3), la propria 

candidatura, sull’asse 3 "Environment & Cultural Heritage" - Specific Objective 3.3., nel progetto WATERCARE: Water 

management solutions far reducing microbial environment impact in coastal areas, nel quale il Consiglio Nazionale delle 

Ricerche Istituto di Scienze Marine (CNR ISMAR) svolge il ruolo di Lead Partner; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto di Scienze Marine (CNR ISMAR), LP di progetto,  ha 

comunicato alla Regione Abruzzo, Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - Servizio Opere 

Marittime e Acque Marine (DPE012) in data 13/02/2019, nota agli atti del Servizio, l’avvenuta approvazione finale del 

Progetto WATERCARE (ID 10044130) da parte della Regione Veneto, Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020; 



 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del Progetto è di € 2.833.000,00 e che il budget assegnato alla Regione Abruzzo 

ammonta complessivamente ad € 192.500,00, di cui € 163.625,00 garantiti da fondi ERDF ed € 28.875,00 da Cofinanziamento 

Nazionale, e che tale finanziamento copre integralmente i costi da sostenere per la Regione Abruzzo nel progetto; 

 

DATO ATTO che i principali obiettivi del Progetto WATERCARE sono: 

-migliorare le condizioni di qualità ambientale del mare e dell’area costiera attraverso l’uso di tecnologie e approcci sostenibili 

e innovativi; 

-ridurre l’impatto della contaminazione ambientale microbiologica nelle acque di balneazione, derivante da abbondanti 

precipitazioni immesse nella rete locale di scolo, con conseguente immissione in mare; 

- migliorare la qualità dell’acqua delle aree urbane e supportarne la governance, attraverso un processo di gestione nelle 

seguenti aree studio: Torrente Arzilla (Fano); Fiume Pescara (Pescara); Fiume Rasa (Regione d'lstria); Fiume Cetina (Contea 

di Spalato-Dalmazia) e Fiume Neretva (Regione di Dubrovnik Neretva); 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 352 del 24/06/2019 con la quale: 

-è stata confermata l'adesione della Regione Abruzzo, in qualità di partner, al Progetto 'WATERCARE -Water management 

solutions far reducing microbial environment impact in coastal areas"; 

-si è preso atto che l’importo complessivo finanziato al Progetto WATERCARE (ID 10044130) è di € 2.833.019,40, che il 

budget assegnato alla Regione Abruzzo, per le relative attività, ammonta complessivamente ad € 192.500,00, di cui € 

163.625,00 garantiti da fondi ERDF ed € 28.875,00  da Cofinanziamento Nazionale; 

- il competente Servizio Opere Marittime e Acque Marine è stato autorizzato all’espletamento delle azioni previste dal progetto 

WATERCARE, definite dall’Application Form e secondo il Partnership Agreement, provvedendo con apposite disposizioni 

dirigenziali a tutti gli atti che si renderanno necessari, come le autorizzazioni al personale regionale in servizio, gli affidamenti 

a valenza esterna, la stipula dei relativi contratti e/o convenzioni e le eventuali revisioni delle attività e del budget di Progetto; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica della Regione Abruzzo per il tramite 

del Servizio Opere Marittime e Acque Marine (DPE012) dovrà provvedere alla implementazione delle attività di progetto, 

così come previste dall’Application Form del Progetto WATERCARE; 

 

CONSIDERATO che il Progetto WATERCARE avrà una durata complessiva, salvo proroghe, di 30 mesi, dal 01/01/2019 al 

30/06/2021, durante i quali verranno attuati, con attività in sede e incontri di lavoro esterni, i 5 Work Packages previsti nel 

progetto, attraverso il coinvolgimento ed il contributo attivo di tutti i partner: CNR-ISMAR (LP; IT); Aset Spa (IT); Marche 

Region (IT); Abruzzo Region (IT); University of Urbino “Carlo Bo” (IT); County of Split-Dalmatia (HR); Dubrovnik 

and Neretva Region (HR); University of Split (HR); METRIS Research Center (HR); Croatian Waters (HR); 

 

CONSIDERATO che tra gli adempimenti progettuali rientrano le attività economico-contabili e di rendicontazione del 

Progetto, di cui al WP1 – Project Management; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/78 del 23/08/2019, con la quale è stato disposto: 

1. di  avvalersi di un servizio di External Expertise a supporto delle attività economico-contabili e di rendicontazione 

del Progetto WATERCARE- WP1 – Project Management; 

2. di indire una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di Consip, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, con il criterio del 

massimo ribasso sull’importo a base di gara; 

3. di procedere alla consultazione degli operatori economici iscritti nel portale MEPA ( Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) di CONSIP nella categoria “ SERVIZI- SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”; 

4. di approvare la “Lettera di Invito”, nella quale sono definiti l’oggetto dell’affidamento, la durata, l’importo 

dell’appalto a base di gara, i requisiti e le modalità di partecipazione ; 

5. di stabilire che il budget per tale attività di External Expertise è stabilito nell’Application Form del Progetto in € 

16.500,00 (euro sedicimilacinquecento/00), IVA e ogni onere incluso; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta R.d.O. n. 2420847 sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, nessuna offerta è stata presentata, configurandosi 

l’esito di gara deserta, come da All. 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

PRESO ATTO inoltre, che nell’ambito della successiva procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta R.d.O. n. 2520219,  

a seguito di verifica di un errore formale  tra i requisiti richiesti a pena di esclusione nella Lettera di Invito già approvata con 

la Determinazione n. DPE012/78 del 23/08/2020, è stata disposta la revoca della gara, come da nota Prot.n. 66072/20 del 

05/03/2020, trasmessa ai soggetti invitati a partecipare, di cui all'All. 3), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO, pertanto, che al fine di procedere all'avvio di una nuova procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di 

External Expertise a supporto delle attività del WP1 – Project Management e per consentire la più ampia partecipazione alla 

procedura stessa, si renda necessario: 

• rettificare gli errori materiali contenuti nella “Lettera di Invito” già approvata con  Determinazione DPE012/78 del 

23/08/2020; 

• modificare ed integrare quanto disposto con Determinazione DPE012/78 del 23/08/2019, in ordine  alle modalità di 

espletamento della procedura di gara, prevedendo una procedura negoziata tra operatori economici, invitati a 

presentare offerta tramite PEC di Preventivo Offerta, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, 

con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, in luogo dell'utilizzo della piattaforma (MEPA) di 

Consip; 

 

CONSIDERATO che il budget per tale attività di External Expertise è stabilito nell’Application Form del Progetto in € 

16.500,00 (euro sedicimilacinquecento/00), IVA e ogni onere incluso; 

 

VISTA la “Lettera di richiesta preventivo di offerta“, nella quale sono definiti l’oggetto dell’affidamento, la durata, l’importo 

dell’appalto a base di gara, i requisiti e le modalità di partecipazione, di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che con le DGR n. 456 e n. 457 del 05/08/2019, è stata approvata la variazione n. 9/2019 al Bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, 

per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, come di seguito indicato, per un importo totale di € 

192.500,00: 

 

 Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 

- Cap. Entrata 21440.1- 

Progetto Watercare- 

Finanziamento UE 

€ 74.982,75 € 65.099,37 € 23.542,88 

- Cap. Entrata 22440.1- 

Progetto Watercare 

Finanziamento Stato 

€ 13.232,25 € 11.488,13 € 4.154,62 

- Cap. Spesa 291440.1– 

Progetto WATERCARE- 

Spese di rappresentanza 

€ 21.315,00 € 30.687,50 € 12.497,50 

- Cap. Spesa 291440.2 – 

Progetto WATERCARE – 

Consulenze 

€ 66.900,00 € 45.900,00 € 15.200,00 

 

RITENUTO di riservarsi di procedere con successivo atto all’affidamento dell’incarico, all’accertamento della somma e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa, a valere sulla disponibilità del capitolo 291440.2 di cui alle anzidette Deliberazioni 

di G.R. nn, 456 e n. 457 del 5/08/2019, di approvazione della variazione n. 9/2019 al Bilancio di previsione finanziario 2019-

2021 e al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019-2021; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



VISTA la L.R. n.3 del 25/03/2002 “ Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni  indicate in premessa, che qui si intendono riportate: 

 

1. di avviare una nuova procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di External Expertise a supporto delle attività del 

WP1 – Project Management ; 

2. di rettificare gli errori materiali contenuti nella Lettera di Invito già approvata con  Determinazione DPE012/78 del 

23/08/2020; 

3. di modificare ed integrare quanto disposto con la Determinazione n. DPE012/78 del 23/08/2019, in ordine  alle modalità 

di espletamento della procedura di gara, prevedendo una procedura negoziata tra operatori economici, invitati a 

presentare offerta tramite PEC di Preventivo Offerta, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, con il 

criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, in luogo dell'utilizzo della piattaforma (MEPA) di Consip ; 

4. di approvare la “ Lettera di richiesta preventivo di offerta“, nella quale sono definiti l’oggetto dell’affidamento, la durata, 

l’importo dell’appalto a base di gara, i requisiti e le modalità di partecipazione, di cui all’Allegato 4, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

5. di confermare che il budget per tale attività di External Expertise è stabilito nell’Application Form del Progetto in € 

16.500,00 (euro sedicimilacinquecento/00), IVA e ogni onere incluso; 

6. di riservarsi di procedere con successivo atto all’affidamento dell’incarico, all’accertamento della somma e all’assunzione 

del relativo impegno di spesa, a valere sulla disponibilità del capitolo 291440.2   di cui alle anzidette Deliberazioni di G.R. 

nn, 456 e n. 457 del 5/08/2019, di approvazione della variazione n. 9/2019 al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 

e al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019-2021; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs  n. 33 del 14/03/2013; 

8. di confermare ogni altra decisione assunta con la Determinazione n. DPE012/78 del 23/08/2020. 

 

 

                      L’estensore                                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                Giovanna Marrama                                                                                       Ing. Luca Iagnemma                

            Firmato Elettronicamente                                                                            Firmato Elettronicamente 

 

                                                                         Il Dirigente del Servizio 

                                                                           Dott. Franco Gerardini 

                                                                            Firmato Digitalmente 


		2020-06-22T13:55:50+0200
	GERARDINI FRANCO




